et in passione multi sunt motus: neque rursus ad passionem, quoniam multi motus sunt actiones. Probabilius autem actiones et passiones revocantur ad motum, sed neque ad relationem rite redigitur, propterea quod motus non sui ipsius sit, nec in se ipso, sed alicuius potius et in aliquo. Sie enim et qualitas in relatione collocaretur: nam qualitas alicuius est et in aliquo, et quantitas eodem modo. Si ad haec respondeatur, illa quidem entia quædam proprie esse, etiam si sint alicuius, quatenus hoc quidem qualitas est, illud vero quantitas: eadem ratione cum motus, etsi alicuius est, sit aliquid antequam sit alicuius, merito hoc ipsum, quod est, quodammodo in se ipso proprie nobis est assumendum. Omnino vero relativum proprie hoc est ponendum, non quod primo quidem est id, quod est, deinde est et alterius, sed quod in ipsa habitudine generatur nullo prorsus illic alio existente præter habitudinem, quatenus dicitur, velut du-

λαβὸν καὶ τὴν ὑπόστασιν, οὐδὲν νοούμενον πρὸ τούτου ἐν τῷ πρὸς
ἔτερον παραβεβλῆσθαι, ἔσχε τοῦτο λέγεσθαι τε καὶ εἶναι. Τί οὖν
ἔστι τοῦτο, ὃ ἔτέρου ὃν ἔστι τι, ἵνα καὶ ἔτέρου ἥ, ὡς τὸ ποιὸν καὶ τὸ
ποσὸν καὶ ἡ οὐσία. Ἡ πρότερον, ὅτι μηδὲν πρὸ αὐτοῦ ὡς γένος
κατηγορεῖται, ληπτέον· ἀλλ’ εἰ τὴν μεταβολὴν λέγοι τις πρὸ κινή-
σεως εἶναι, πρῶτον μὲν ἥ ταῦτὸν λέγει ἥ γένος λέγων, ἐκεῦνο ποιή-
σει ἔτερον παρὰ τὰ πρόσθεν εἰρημένα, εἴτα δῆλον, ὅτι ἐν εἴδει τὴν
κίνησιν θήσεται, καὶ τι ἔτερον ἀντιθήσει τῇ κινήσει, τὴν γένεσιν
ἴσως μεταβολὴν τινα κάκείνην λέγων, κίνησιν δὲ οὔ. Διὰ τί οὖν οὐ
κινήσις ἡ γένεσις; εἰ μὲν γὰρ ὅτι μήπω ἔστι τὸ γιγνόμενον, κίνησις
δὲ οὐ περὶ τὸ μὴ ὄν, οὐδὲ ἀν μεταβολὴ δηλούντι ἀν εἴη ἡ γένεσις,
εἰ δ’ ὅτι ἡ γένεσις ἔστιν, οὐδὲν ἄλλο ἥ ἀλλοίωσίς τις καὶ αὕξη, τῷ
ἀλλοιουμένων τινῶν καὶ αὐξομένων τὴν γένεσιν εἶναι, τὰ πρὸ τῆς
γενέσεως λαμβάνει. Δεῖ δὲ τὴν γένεσιν ἐν τούτοις ἔτερόν τι εἶδος
λαβεῖν· οὐ γὰρ ἐν τῷ ἀλλοιοῦσθαι παθητικῶς τὸ γίγνεσθαι καὶ ἡ
γένεσις. οὗτον, θερμαίνεσθαι ἥ λευκαίνεσθαι. Ἐστι γὰρ τούτων
γενομένων μήπω τὴν ἀπλῶς γένεσιν γεγενῆσθαι· ἀλλὰ τί γίγνεσθαι;
αὐτὸ τοῦτο τὸ ἡλλοιῶσθαι. Ἀλλ’ ὅταν ζῶον ἥ φυτὸν, ὅταν εἶδός τι

1. ποὺς τούτου] Cod. Vat. ut marg. Ed. ποὺ. Marc. ποὺς τούτο.

2. ἔσχε] Cod. Vat. ἔσται.

3. ἴσται τούτο] Ita Codd. Ciz. Mon. C. Marc. A. Med. A.B. In Vat. prior vox omissa. Ed. habet eum Darm. ισται τοῦτο —(sic) Vat. pergit ιστίσιν omisso ἥ. Mox idem habet ἴνα μὴ ιστίσιν.

4. πρὸ αὐτοῦ] Cod. Vat. πρὸ αὐτοῦ.

5. κατηγορεῖται] Ita Codd., excepto Darm., omnes. Ed. κατηγοροῦσιν. Ib. λίγοι τις] Codd. Ciz. Mon. C. Vat.

τις λίγοι. Marc. Med. B. τις λίγοι.

6. ταῦτὸν λίγοι] Ita Codd. omnes. Ed. ταῦτα λίγηται. Ciz. pergit ἥ ὡς γίνεσις omisso λίγων.

7. ισται τοῦτο] Idem mox habet παρὰ τὸν τά.

8. καὶ ιστίσιν] Codd. Marc. A.B. Mon. C. Ciz. Med. A.B. καὶ τὶ ιστίσιν. Vat. καὶ τι ιστίσιν. Marc. A. verba ἥ μὲν habet post θωσται. Ex illis τι adjeci.

9. οὐ κινήσις] Codd. Ciz. et Vat. omit-
tunt οὐ.

10. γάρ ὅτι] Cod. Vat. γάρ τι.

11. τιποὶ τὰ τοιούτα] Codd. Ciz. Mon. C.

Marc. A. Med. A. (ex corr. ab al. m.) B. Vat. τὸ μὴ ὄν. Quos sequor.

12. οὐδὲν ἄλλο] Cod. Vat. ἄλλο οὐδὲν.

ib. τις καὶ] Cod. Vat. omittit τις. Idem habet αὐξησις pro αὔξη, et mox ἄλλων μίνων.

13. παθητικῶς] Cod. Ciz. παθητικός. Mox marg. Ed. ἄλλο τὸ πρὸ ἄλλὰ τι.

14. ἡλλοιῶσθαι] Ita Codd. omnes. Sed Ed. ἡλλοιῶσθαι. In Vat. praeedit τῷ πρὸ το.

plum quadruplum dicitur, in ipsa ad dimidium comparatione generationem subsistentiamque accipiens, et ante hoc nihil prorsus excoigitatum in comparatione dumtaxat ad alterum, ut id dicatur sitque, nanciscitur. Quid igitur hoc est? quod alterius existens, ipsum tamen est aliquid, ut sit et alterius: quemadmodum qualitas, et quantitas, et essentia. Sed præstat forsitan prius asseverare, nihil ante ipsum tanquam genus praedicari de ipso. Verum si quis objiciat transmutationem ante motum existere, primo quidem aut idem dicit omnino, aut genus illud appellans efficiet, ut genus quoddam aliud sit præter decem illa prædicamenta: deinde absque controversia in specie quadam motum statuet, aliquidque aliud e contra disponens opponet motui, atque forsitan generationem eam videlicet etiam trans-

mutationem esse dicens, motum vero nequaquam. Quid igitur obstat, quominus generatio motus sit? Si enim dicatur id obstarre, quoniam, quod gignitur, nondum sit: motus autem circa non ens esse non possit, dicimus inde sequi, ut generatio nec etiam transmutatio sit. Si autem afferratur ad idem, generationem nihil aliud esse, quam alterationem sive permutationem quandam, et aliquod augmentum, propterea quod generatio sit aliquorum, quae permutata sive alterata, et quodammodo adaneta sint: profecto, qui haec dixerit, quae generationem antecedunt, adducet in medium. Generationem vero oportet in his alteram quandam accipere speciem: non enim in eo, quod aliquid passive quodammodo alteretur generatio gignique consistit, quale est calefieri atque albefieri. Fieri namque potest, ut haec

637 λαμβάνη, εἴποι δ' ἀν τις τὴν μεταβολὴν μᾶλλον ἀρμόττειν ἐν εἴδει Φτίθεσθαι, ἢ τὴν κίνησιν, ὅτι τὸ μὲν τῆς μεταβολῆς, ἄλλο ἀνθ' ἑτέρου ἐθέλει σημαίνειν, τὸ δὲ τῆς κινήσεως ἔχει καὶ τὴν ἐκ τοῦ οἰκείου 638 μετάστασιν, ὥσπερ ἡ τοπικὴ κίνησις. εἰ δὲ μὴ τοῦτο βούλεται τις, ἀλλ' ἡ μάθησις καὶ ἡ κιθάρισις, ἢ ὅλως ἡ ἀφ' ἔξεως κίνησις, ὥστε 5 ἐιδός τι ἀν εἴη κινήσεως μᾶλλον ἡ ἀλλοίωσις, ἐκστατική τις οὖσα κίνησις.

Α Ἀλλ' ἔστω ταῦτὸν νοούμενον τὸ τῆς ἀλλοιώσεως, κατὰ τὸ παρακολουθεῖν τὴν κινήσει τὸ ἄλλο. Τί οὖν δεῖ λέγειν τὴν κίνησιν; ἔστω δὴ ἡ κίνησις, ὡς τύπῳ εἰπεῖν, ἡ ἐκ δυνάμεως ὁδὸς, εἰς ἐκεῖνο ὅιο λέγεται δύνασθαι. Ὁντος γὰρ τοῦ δυνάμει τοῦ μὲν, ὅτι ἥκοι ἀν εἰς εἰδός τι, οἷον δυνάμει ἀνδριὰς, τοῦ δὲ, ὅτι ἥκοι ἀν εἰς ἐνέργειαν, οἷον 15 β τὸ βαδιστικὸν, ὅταν τὸ μὲν προσίη εἰς ἀνδριάντα, ἡ πρόοδος κίνησις, τὸ δὲ ἐν τῷ βαδίζειν, ἢ τὸ βαδίζειν αὐτὸ κίνησις, καὶ ὄρχησις ἐπὶ τοῦ δυναμένου ὄρχεισθαι, ὅταν ὄρχηται. καὶ ἐπὶ μέν τινι κινήσει τῇ 15 εἰς ἀνδριάντα, εἰδος ἄλλο ἐπιγίγνεται ὃ εἰργάσατο ἡ κίνησις· τὸ δὲ ὡς ἀπλοῦν εἰδος ὃν τῆς δυνάμεως ἡ ὄρχησις, οὐδὲν ἔχει μετ' αὐτὴν πανσαμένης τῆς κινήσεως. Ὡστε εἴ τις λέγοι τὴν κίνησιν εἰδος

1. λαμβάνῃ] Ita, præter Darm., Codd. omnes. Ed. λαμβάνει.

3. ιθέλει] Cod. Vat. ιθέλη, corr. ex ιθέλει, vel v. v.

ib. εἰς τοῦ] Codd. Med. B. et Vat. οὐκ εἰς τοῦ.

5. κιθάρισις] Cod. Vat. κιθάρησις. Idem

mox omittit εἶδος τι. Mon. C. autem omittit verba εἰ δὲ μὴ—ἴξειν κίνησις.

6. ἡ ἀλλοίωσις] Codd. Med. A. (ex corr.) et B. ἡ pro ἡ et sic Marc. A. Unde Articleum restitui.

8. παρακολουθεῖν] Marc. A. παρακολού-

14. ἡ τὸ βαδίζειν] Codd. Ciz. Marc. A. et Mon. C. ἡ τό. Vat. ἡ τό. Correxi ἡ.

ib. καὶ ὡρχησις] Cod. Ciz. καὶ ἡ ὡρχη-

σις.

17. ὃν τῆς] Cod. Vat. οὐ (sic) τῆς.

18. εἰς τις] Cod. Ciz. εἰς τις.

quidem facta jam sint, nondum tamen generatio simpliciter ibi fuerit. Ac si quæras, quid tune dicamus fieri, respondebimus, hoc ipsum, quod dicimus alterari, vel alteratum fuisse. At tune denum fit generatio, quando animal fit, vel planta, vel simile, quando videlicet species quædam ibi suscipitur. Proinde afferre quis poterit, rationi consentaneum fore, transmutationem potius, quam motum in specie ponere, quoniam ipsa transmutationis conditio aliud quiddam alterius loco sive pro alio significat fieri: motionis vero natura habet et quandam ex proprio transitum, sicut localis motus. Si quis autem id minus velit, saltem ipse discordi actus, vel citharae pulsus, vel omnino quivis ex habitu motus erit ejusmodi. Quapropter permutatio ipsa, sive transmutatio, cum motio quedam sit, aliquid extra se ponens, potius erit species motionis.

XXII. Communis omnibus motibus est processio quædam ex potentia in actum, sive hic actus sit primus,

VOL. II.

ut forma: sive secundus, ut actio aut passio quædam. Motus procedens in habitum naturalem species quædam dici potest: procedens vero in habitum præter naturam, casus speciei unius ad alterius adventum. Est autem motus præsertim naturalis vitæ simillimus: maxime vero propria motui est alteritas, id est aliter se habere, quam prius; propria consequenter et temporis.